Orazio Antonio BOLOGNA
(Roma)

EUFILETO TRA CAMPI E TRIBUNALE

EVPHILETVS EX AGRIS EST IN IVDICIVM ADDVCTVS

Athenis, exeunte V vel saeculo IV a. Chr. n. ineunte, Euphiletus apud Areopagum est homicidii reus factus. Ad nobilem et divitem civem defendendum, Lysias, Atheniensium longe praeclarus orator, idoneam ac luculentam orationem conscripsit, per quam, cum homicidam purgare conetur, quosdam civitatis mores, nonnulla instituta, quasdam leges, easque praecipuas, commemorat. Quorum omnium tantum partem, locis idoneis inquisitis, per hanc vestigationem auctor, cum quibusdam sit rebus expertus, altero quodam modo adumbrat, interpretatur, explanat.

Quo tempore instructa est lis, bello Peloponnesiaco confecto, Atheanae sub Lacedaemoniorum imperium dicionemque aliquot iam annos ceciderant; multa apud cives, novis Sophistarum Socratisque opera supervenientibus, immutata erant. Quibus imbuti, cives alia quadam ratione ac patres civitatis et mores et instituta et leges considerant. Mulieres, ut ex fabulis tragicis et comicis comperimus, cum officiorum munerumque suorum consciae sint in dies factae, quorundam morum institutorumque compagem solvunt, se liberiores faciunt, habitum animumque inauditum ostendunt.

Euphiletus, infelix orationis reus, ditissimus est civis; praeter amplam in urbe domum, innumeros servos et amplos agros possidet, quos inspicit et custodit ipse. Cum autem Euphiletus, ad agrorum fructus colligendos et servandos, sapius longiusque in agris moretur, uxor, cui sunt res domesticae commissae, Eratosthenis pelex fit. Quem inter adulterium domi reprehensum occiderit, Euphiletus in iudicium arcessitur; per luculentam orationem, cum se defendat et in uxoris stupratorem acerbe dicat, nonnulla memorat instituta, quae apud inferioris Italiae gentes adhuc vigent.

Quibus imbutus, auctor multa nova scripsit, quam ob rem hanc vestigationem, cum longior esset, in duas partes divisit, quarum prior per hunc, alteram per proximum comentariorum fasciculum edetur.

Temperie socio-culturale dell'orazione

L'orazione di Lisia, giunta a noi per il tramite della tradizione manoscritta con il titolo *Περὶ τοῦ Ἐρατοσθένους φόνου ἀπολογία*¹, offre numerosi spunti

¹ K. J. Dover, *Lysias and the corpus Lysiicum*, Berkeley–Los Angeles 1968. Th. N. Winter, *On the Corpus of Lysias*, «CJ» LXIX (1973), pp. 34–40. Nel presente lavoro per le orazioni di Lisia abbiamo costantemente seguito il testo stabilito da C. Hude, *Lysiae orationes*, Oxford 1985¹¹; abbiamo anche consultato l'edizione curata da T. Thalhheim, *Lysiae orationes*, Leipzig 1912², nonché quella di L. Gernet–M. Bigos, *Lysias, Discours*, Paris 1959. I due editori francesi, nonostante alcune inesattezze nel riferire emendamenti e proposte, come anche nel citare le lezioni dei manoscritti, sono tuttavia traduttori geniali, della cui interpretazione mi sono spesso avvalso.